
COMUNE   DI   PIEVE   EMANUELE
Città Metropolitana di Milano

Via Viquarterio, n. 1 – 20072 Pieve Emanuele -  Cod. Fisc. 80104290152 – P. IVA 04239310156 - Tel.:02 907881-
 sito: www.comune.pieveemanuele.mi.it  PEC: protocollo@pec.comune.pieveemanuele.mi.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 86 del 23/07/2025

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO - INSTALLAZIONE APPARECCHIATURE 
PER RILEVAMENTO AUTOMATICO DELLE INFRAZIONI 
SEMAFORICHE - INTERSEZIONE SEMAFORIZZATA VIA 
PUGLIE/MARCHE

L'anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di Luglio a partire dalle ore 
15:00, nella sala giunta del Palazzo Municipale, in seguito ad apposita 
convocazione avvenuta secondo le forme e le modalità previste dallo statuto e 
dalla normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale. 

 In seguito ad appello nominale risultano essere presenti:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 SINDACO COSTANZO PIERLUIGI X
2 VICE 

SINDACA
PAOLETTI ERMINIA MARIA X

3 ASSESSORE ROGLIANI EUGENIO X
4 ASSESSORE RAPPOCCIOLO GIOVANNI X
5 ASSESSORA MAZZUOCCOLO MARGHERITA 

ALMERINDA
X

6 ASSESSORA POLITO VALENTINA GIUSY X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta, ai sensi di quanto disposto dall’art. 97 del d.lgs. n. 267/2000 e s. 
m. e i. e dunque con funzioni consultive, referenti e di assistenza agli organi il Vice 
Segretario Dott. Marco Cantoni.

Il Sig.Pierluigi Costanzo, nella sua qualità di  Sindaco presiede il collegio; indi, dopo aver 
constatato la sussistenza del quorum strutturale, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione il punto, inserito all’odierno ordine del giorno.



2

In seguito ad ampio ed esaustivo dibattito,

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
la sicurezza stradale costituisce una delle finalità primarie della politica a livello 
europeo e nazionale e che l’UE punta a ridurre del 50% i decessi stradali e, per la 
prima volta, anche i feriti gravi, entro il 2030. L’obiettivo contenuto nel piano 
d’azione strategico della Commissione sulla sicurezza stradale, fa parte di un 
progetto di più ampio respiro volto a raggiungere l’azzeramento delle vittime della 
strada entro il 2050 (“Vision Zero”);
il tema della sicurezza della circolazione stradale coinvolge in maniera sempre più 
rilevante le responsabilità delle amministrazioni pubbliche, quali il Comune, cui 
l’ordinamento affida la responsabilità di curarne l’ordinato e corretto svolgimento;
occorre dare concrete risposte alla generalizzata percezione di insicurezza 
ingenerata, negli utenti più deboli, dall’esponenziale incremento di mezzi di 
locomozione;
all’incremento dei veicoli consegue un aumento di comportamenti ritenuti 
potenzialmente pericolosi, che stimola ad attuare politiche di raffreddamento 
verso quei fenomeni più gravi, come quelli relativi all’attraversamento delle 
intersezioni regolamentate da impianto semaforico nonostante la lanterna proietti 
la luce rossa;
l’evoluzione tecnologica e normativa di riferimento, oltre al compito dissuasivo 
affidato alle forze di polizia istituzionalmente preposte a fare rispettare le regole 
della circolazione stradale, consente di adottare strumenti adeguati a prevenire e 
reprimere alcune violazioni del codice della strada, tra le quali l’attraversamento 
con il semaforo rosso delle intersezioni anche in assenza dell’organo di polizia 
stradale;

Considerato che: 
con la DGC 49/2007, nelle intersezioni lungo via Fizzonasco sono state installate 
le apparecchiature per il rilevamento automatico delle infrazioni semaforiche;
nell’intersezione Fizzonasco/Matteotti/Di Vittorio è stata realizzata una rotatoria 
in sostituzione dell’intersezione semaforizzata;
nell’intersezione Fizzonasco/Curiel è stata realizzata una rotatoria in sostituzione 
dell’intersezione semaforizzata;
nell’intersezione Fizzonasco/Montalcini/Molise son in corso i lavori per la 
realizzazione di due rotatorie in sostituzione delle intersezioni semaforizzate;

Considerato che, in seguito ai lavori di realizzazione delle rotatorie in sostituzione 
delle intersezioni semaforizzate, l’unica intersezione semaforizzata che rimane sul 
territorio comunale è quella Puglie/Marche che in virtù degli spazi ristretti non è 
possibile adottare soluzioni del tipo rotatoria; 

Ritenuto di dover installare nell’intersezione semaforizzata Puglie/Marche 
l’apparecchiatura per il rilevamento automatico delle infrazioni semaforiche, 
ovvero spostare tale strumentazione delle intersezioni 
Fizzonasco/Montalcini/Molise all’intersezione Puglie/Marche;



3

VISTO lo statuto comunale ed il ROUS;

Visto il D.Lgs. n. 285/1992; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali e s.m.i.; 

Considerato che essendo la presente un mero atto di indirizzo, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.Lgs 267/2000 non sono previsti i pareri del Responsabile 
dell’Area Polizia Locale in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria in ordine alla regolarità contabile;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi palesemente e nelle forme previste dalla 
legge;

DELIBERA

Di prendere atto delle premesse sopra riportate, che qui si intendono riportate e 
trascritte;

di fornire ai competenti uffici comunali il seguente atto di indirizzo:
“installare nell’intersezione semaforizzata Puglie/Marche l’apparecchiatura per il 
rilevamento automatico delle infrazioni semaforiche, ovvero spostare tale 
strumentazione delle intersezioni Fizzonasco/Montalcini/Molise all’intersezione 
Puglie/Marche”;

di demandare al Comandante della Polizia Locale l’implementazione del presente 
atto;

di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 
125, del d.lgs. n. 267/2000.

Con successiva e separata votazione, la Giunta, all’unanimità, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.° 267 e ss. mm. ed ii.



4

Letto, confermato e sottoscritto

Il  Sindaco Il Vice Segretario
Pierluigi Costanzo Dott. Marco Cantoni

(atto sottoscritto digitalmente)


